
2 32 3

Ugunsgrēks izplatās ļoti ātri, tāpēc jārīkojas 
veicīgi! Ugunsdzēsēji glābēji nekavējoties steidzas 
uz notikuma vietu, izvelk šļūtenes un pievieno 
ugunsdzēsības hidrantam. Viņi gan dzēš liesmas, 
gan glābj no degošās mājas cilvēkus un 
dzīvniekus. Ja vajag, pa izbīdāmām un grozāmām 
kāpnēm ugunsdzēsēji nokļūst pat uz ēkas jumta.  
Elpošanas aparāts pasargā viņus no indīgiem 
dūmiem. 
Arī policija un mediķi ātri ierodas notikuma vietā.

Kā ugunsdzēsēji strādā?



4 54 5

Ugunsdzēsēji glābēji ne tikai dzēš 
ugunsgrēkus, bet veic cilvēku glābšanu arī 
ceļu satiksmes negadījumos, ēku 
nogruvumos un uz ūdens, likvidē ķīmisko 
avāriju sekas, organizē teritorijas 

sakopšanu. Viņi ierodas skolās un 
bērnudārzos, lai bērniem izskaidrotu, 
kā novērst ugunsgrēku  
un ko darīt ārkārtas situācijā.

Kādi ir ugunsdzēsēju komandas pienākumi?

Nodzēst

Aizsargāt

Bīstamās vietās

Glābt

Kā ugunsdzēsēji 
var palīdzēt šeit? Uzlīmē uz 
attēliem atbilstošas uzlīmes!



2020

Agrāk ugunsdzēsēju ratus vilka zirgi. Glābēji ar  
ūdeni piepildīja rokas šļirci uz ratiņiem un ar 
rokām pārsūknēja caur šļūteni. Tāpat ar rokām 
augšup un lejup viņi grieza grozāmās kāpnes.  

Toreiz arī formastērpi izskatījās citādāk,  
bet, tāpat kā mūsdienās, ugunsdzēsēji 
pašaizliedzīgi dzēsa ugunsgrēkus  
un glāba cilvēkus un dzīvniekus.

Kā dzēsa uguni pirms 100 gadiem?

Āķis

Rokas šļirce uz ratiņiem

Ugunsdzēsēju pārvadāšanas rati

Grozāmās 
kāpnes


